УИД 58RS0027-01-2023-003457-54

Дело №1-421/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2023 года г.Пенза

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего судьи Сидорова Т.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Денисова Д.С.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - представившей удостоверение №749 от 01.08.2012 г. и ордер №4201 от 12.09.2023 г. ФИО3,

при секретаре Казакове А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, женатого, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

ФИО2, проживая по адресу

<

адрес> и будучи обязанным согласно ст.59 Конституции Российской Федерации нести военную службу в соответствии с Федеральным законом "О воинской обязанности и военной службе" от 28.03.1998 N53-ФЗ, являясь при этом лицом, подлежащим в соответствии со ст.22 вышеуказанного Федерального закона призыву на военную службу, состоя на воинском учёте в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза, не пребывая в запасе и являясь по состоянию здоровья годным для прохождения военной службы, совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Согласно ст.26 вышеуказанного Федерального закона призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, явку в указанное в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. Призыв на военную службу указанных граждан организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, муниципальных и городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по представлению военного комиссара. На мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата в соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона. Порядок призыва граждан на военную службу определяется настоящим федеральным законом, другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Положением о призыве на военную службу, утверждаемым Правительством Российской Федерации и другими нормативными актами Российской Федерации. В соответствии с ч.1 ст.7 указанного Федерального закона в случае неявки гражданина в установленные настоящим Федеральным законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В целях исполнения данных требований закона призывник ФИО2, состоящий на учете в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза, 13 мая 2023 года, находясь в отделении призыва военного комиссариата Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза по адресу: г.Пенза, ул.8 Марта, д.13, лично получил повестку серии № о необходимости явки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза для медицинского освидетельствования 16 мая 2023 г. к 08 часам 00 минутам и лично расписался о получении на корешке повестки, то есть был надлежащим образом уведомлен о необходимости явки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза, расположенный по адресу: г.Пенза, ул.8 Марта, д.13 к 08 часам 00 минутам 16 мая 2023 года, но решил уклониться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от службы.

ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, к 08 часам 00 минутам 16 мая 2023 года умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких-либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также не имея уважительных причин для неявки, в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза, расположенный по адресу: г.Пенза, ул.8 Марта, д.13, на медицинское освидетельствование не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил. 

Далее ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, 25 мая 2023 года, находясь в отделении призыва военного комиссариата Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза по адресу: г.Пенза, ул.8 Марта, д.13, лично получил повестку серии № о необходимости явки в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза для медицинского освидетельствования 29 мая 2023 года к 08 часам 00 минутам и лично расписался о ее получении на корешке повестки. Однако ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, к 08 часам 00 минутам 29 мая 2023 года умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких-либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также не имея уважительных причин для неявки, в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза, расположенный по адресу: г.Пенза, ул.8 Марта, д.13, на медицинское освидетельствование не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

При этом в соответствии с заключением врачей-специалистов военного комиссариата Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза от 25 июля 2023 года ФИО2 признан годным к военной службе с категорией годности «А2», законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или ее отсрочки ФИО2 не имел, от ее прохождения уклонился в период с 16 мая 2023 года до регистрации материала проверки по сообщению о совершении ФИО2 преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, то есть до 25 июля 2023 года, ввиду нежелания служить в Вооруженных Силах Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого, наряду с ее признанием последним, установлена и подтверждена в судебном заседании показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Согласно оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного расследования (л.д.41-44,51-53), он состоит на учете в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пензы, относится к категории граждан, которые подлежат призыву на военную службу, знает, что отсрочек от службы он не имеет, к ней годен, не имеет проблем со здоровьем, но не хочет служить в армии, т.к. опасается военных действий и всего, что связано с оружием. 13.05.2023 г. он получил от работника военного комиссариата повестку для прохождения медицинского освидетельствования в комиссариате по адресу: г.Пенза, ул.8 Марта, д.13, куда он должен был согласно повестке явиться 16 мая 2023 г. к 8 часам, о чем он расписался, но в этот же день решил, что по повестке не придет, и 16.05.2023 г. к 8 часам в комиссариат не явился, занимаясь своими повседневными делами у себя дома. 25.05.2023 г. он также получил от сотрудника военного комиссариата повестку для прохождения медицинского освидетельствования (явки в комиссариат 29 мая 2023 г. к 8 часам), но в этот же день решил, что по повестке не придет, и 29.05.2023 г. весь день находился у себя дома. 25.07.2023 г. он прошел медкомиссию, но служить в армии в настоящее время не желает. Вину признает в полном объеме.

В ходе осмотра личного дела лица, подлежащего призыву на военную службу, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осмотрен отрывной корешок повестки, согласно которому ФИО2 получил 13.05.2023 г. повестку серии № и уведомлен о необходимости явиться в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пензы 16.05.2023 г. к 08 часам 00 минутам на медицинское освидетельствование, в отрывном корешке повестки содержится подпись, выполненная от имени оповещенного, а также подпись оповещаемого о разъяснении ему положений ст.328 УК РФ, а также имеются сведения о лице, которое произвело оповещение - помощник начальника ФИО4. Также осмотрен отрывной корешок повестки, согласно которому ФИО2 получил 25.05.2023 г. повестку серии № и уведомлен о необходимости явиться в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза 29.05.2023 г. к 08 часам 00 минутам на медицинское освидетельствование, в отрывном корешке повестки содержится подпись, выполненная от имени оповещенного, а также подпись оповещаемого о разъяснении ему положений ст.328 УК РФ, а также имеются сведения о лице, которое произвело оповещение - помощник начальника ФИО4.

Согласно протоколу осмотра предметов, документов от 27.07.2023 г. (л.д.19-23) осмотрено личное дело лица, подлежащего призыву на военную службу, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где осмотрен лист обследования с заключением врачей-специалистов военного комиссариата Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза от 25.07.2023 г., которым ФИО2 признан годным к военной службе. Согласно постановлению от 27.07.2023 г. (л.д.24) вышеуказанное личное дело признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства.

Как показала в судебном заседании свидетель ФИО5, она работает в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза в должности помощника начальника отделения по призыву граждан и подготовки на военную службу, на территории которого (

<

адрес>) она лично 13 и 25 мая 2023 г. вручала ФИО2 повестки о необходимости явки тому на медицинское освидетельствование соответственно 16 и 29 мая, он лично за это расписывался, но в указанные дни не явился, что подтверждается и записями в книге учета вызова граждан, не пребывающих в запасе, в военный комиссариат и выдачи им повесток. Она точно о причинах не явки не знает, поскольку выяснением этого занималась в настоящее время уволенная со службы ФИО6, но она (свидетель) слышала о том, что ФИО1 что-то говорил о своей свадьбе, однако никаких документов, ходатайств о переносе дней явки не предоставлял, хотя в таком случае возможен перенос явки на другие дни.

Свидетель ФИО7 показала, что как работник военного комиссариата Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пенза она знает, что ФИО2, которому лично под роспись ФИО5 вручались повестки, дважды не явился в военный комиссариат на медицинское освидетельствование, что подтверждается записями в журнале. 

Суд доверяет вышеназванным показаниям свидетелей, которые согласуются между собой и другими доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванного преступления, в связи с чем суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, полностью доказана, поскольку он совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы (согласно паспортным данным ФИО2 зарегистрировал брак 15.07.2023 г., т.е. это не могло быть препятствием к явке в указанные дни).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, признание подсудимым вины и раскаяние, что суд считает возможным признать в качестве смягчающих обстоятельств в силу ч.2 ст.61 УК РФ (подтверждение ФИО2 при допросах обстоятельств преступления, известных органу предварительного следствия, не свидетельствует о наличии смягчающего обстоятельства в виде активного способствования расследованию преступления), отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого - он не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести в молодом возрасте, не привлекался к административной ответственности, официально не работает, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, учитывается влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного и требований, установленных ч.1 ст.56 УК РФ, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде штрафа, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимому и является эффективным на пути к его исправлению, поэтому суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.328 УК РФ.

При определении размера штрафа учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им, не работающим, но не имеющим противопоказаний к труду, дохода. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч 

<

***>) р/сч 

<

***> в отделении Пензы БИК 015655003 ИНН 

<

***> КПП 583701001 ОКТМО 56701000 УИН 0 код доходов - КБК 417 116 03132 01 0000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещений ущерба имуществу). 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: личное дело лица, призываемого на военную службу, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возвращённое в ходе предварительного расследования в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г.Пензы, оставить в указанном военном комиссариате.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья